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27 de Abril del 2012

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Consejo de Administracion y Accionistas
ARX, Sociedad Andnima
Guatemala, Guatemala

Senores Accionistas:

He auditado el balance general adjunto de la Empresa ARX, S.A. —La Empresa— al 31 de diciembre del afio
2011, y los correspondientes estados de resultados, flujo de efectivo y patrimonio de los accionistras por fos
afos terminados en esas fechas, asi como, un resumen de las politicas contables importantes y otras notas
aclaratorias.

Los estados financieros son responsabilidad de la administracion de la compafiia. Esta responsabilidad
incluye disefiar, implementar y mantener el control interno relevante a la preparacién y presentacion
razonable de los estados financieros que estén libres de presentaciones erréneas de importancia relativa, ya
sea debido a fraude o error; seleccionando y aplicando politicas contables apropiadas, y haciendo
estimaciones contables que sean razonables en las circunstancias.

Mi responsabilidad es expresar una opinion sobre estos estados financieros basado en mi auditoria. Efectué
mi revision de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en Guatemala. Estas normas
requieren que cumpla con requisitos éticos, asi como, que el examen sean planificado y realizado para
obtener certeza razonable que los estados financieros no contiene errores importantes. Una auditoria
incluye el examen sobre una base selectiva, de {a evidencia que soportan las cantidades y revelaciones
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluacién de los principios de contabilidad
utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la administracion, asi como, del control interno y
una evaluacién de la presentacidon general de los estados financieros. Considero que la evidencia de
auditoria que he obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para mi opinién.

En mi opinidn, los estados financieros arriba mencionados en el primer parrafo presentan razonablemente,
en todos los aspectos importantes, la situacion financiera de ARX, S.A. al 31 de diciembre del afio 2011, los
resultados de sus operaciones y su flujo de efectivo por los afios terminados en esas fechas, de conformidad
con la base contable que se describe en la nota 2.

Atentamente,
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

NOTAS
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

Activos Corrientes
Bancos
Otras Cuentas por Cobrar

Total Activos Corrientes

Activos No Corrientes
Propiedad, Planta y Equipo
Menos Depreciaciéon Acumulada
Activos Diferidos

Total Activos No Corrientes

Total Activo
CUENTAS DE ORDEN
ARX INC Inversionistas

Total Cuentas de Orden

Pasivo Corto Plazo
Cuentas por Pagar
Prestaciones por Pagar

Total Pasivo Corto Plazo

Total Pasivo

Capital

Capital Autorizado
Capital por Pagar
Reserva Legal
Pérdida Acumulada

Total Patrimonio de los Accionistas

Total Pasivo y Capital
CUENTAS DE ORDEN
ARX INC Inversionistas

Total Cuentas de Orden

BALANCE GENERAL

31 de Diciembre

(Cifras en Quetzales)

ANO 2011

PARCIAL TOTAL

830,670.89

198,815.74

1,029,486.63

733,052.99
-259,882.75

473,170.24

29,884.92

503,055.16

1,532,541.79

16,636,940.00

16,636,940.00

16,641.77

83,472.23

100,114.00

100,114.00

3,000,000.00

-1,025,922.79
22,790.09

-564,439.51

1,432,427.79

1,532,541.79

16,636,940.00

16,636,940.00

ANO 2010

PARCIAL TOTAL

791,124.57
95,944.69 |
887,069.26

725,257.01
-206,579.31

518,677.70

36,709.15
555,386.85

1,442,456.11

16,636,940.00

16,636,940.00

27,616.38
46,257.99
73,874.37

73,874.37

3,000,000.00
-977,550.00
17,179.15
-671,047.41
1,368,581.74

16,636,940.00

16,636,940.00

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

ARX, SOCIEDAD ANONIMA

Estado de Resultados

1 Enero a Diciembre 31

INGRESOS

Gastos Operativos:

Gastos de Operacion

Total Gastos Operativos

Utilidad (pérdida) Operativa

Interés Ganado

Utilidad (pérdida) antes de Impuesto
Impuesto sobre la Renta

Utilidad Después de Impuesto

Reserva Legal

Utilidad Neta del Periodo

Pérdidas Acumuladas al Inicio del Periodo

Pérdida Acumulada

(en Quetzales)

ANO 2011 ANO 2010

PARCIAL TOTAL PARCIAL TOTAL

1,052,888.02 1,495,472.47
889,649.00 1,077,737.22

889,649.00 1,077,737.22
163,239.02 417,735.25
1,624.21 621.34
164,863.23 418,356.59
52,644.39 74,773.62
112,218.84 343,582.97
5,610.94 17,179.15
106,607.90 326,403.82
-671,047.41 -997,451.23
-564,439.51 -671,047.41

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

ARX, SOCIEDAD ANONIMA
Estado de Flujo de Efectivo

1 Enero a Diciembre 31

(en Quetzales)

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

Utilidad (Pérdida)

Conciliacion entre la utilidad neta y el efectivo neto provisto
por las actividades de operacion:

Reserva Legal

Cambios en otras Cuentas por Cobrar
Cambios en Créditos Fiscales
Cambios en Activos Diferidos

Cambios en Cuentas por Pagar

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION
Cambios en Propiedad, Pianta y Equipo

EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Cambios en Financiamiento

Aumento (Disminucién) Neto en Efectivo y Equivalentes de
Efectivo

Efectivo y Equivalentes de Efectivo al
Comienzo del Afio

Efectivo y Equivalentes de Efectivo al

Final del Afio

ANO 2011 ANO 2010
PARCIAL TOTAL PARCIAL TOTAL
42,411.65 409,465.68
106,607.90 326,403.82
5,610.94 17,179.15
(102,871.05) (18,723.81)
70,221.24
6,824.23 6,824.23
26,239.63 7,561.05
45,507.46 57,767.31
45,507.46 57,767.31
-48,372.79 24,000.00
(48,372.79) 24,000.00
39,546.32 491,232.99
791,124.57 299,891.58
830,670.89 791,124.57

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

ARX, SOCIEDAD ANONIMA

Estado de Utilidades Retenidas

1 Enero a Diciembre 31 de 2011

(en Quetzales)

Utilidades
Concepto Capital Pagado | Reserva Legal Acumuladas Saldo
Saldos iniciales al 1 de enero del 2011 2,022,450.00 17,179.15 -671,047.41 1,368,581.74
Aumento de Capital 1,689.65 1,689.65
Disminucién de Capital -50,062.44 -50,062.44
Utilidad del Periodo 106,607.90 106,607.90
Reserva Legal 5,610.94 5,610.94
Saldo al 31 de diciembre del 2011 1,974,077.21 22,790.09 -564,439.51 1,432,427.79

Las notas adjuntas son parte integrante de los estados financieros.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2011
(En Quetzales)

1- Incorporacién y Operaciéon

ARX, Sociedad Andnima fue fundada el 28 de agosto de 2007 y constituida segun las leyes Guatemaltecas,
mediante escritura publica No. 408 del Notario Gustavo Alexander Licardie Ramirez, siendo su actividad
principal la de actuar como agente de valores y/o agente de bolsa o casa de bolsa y como corredor de bolsa
en cualquier tipo de operacion bursatil o extrabursatil dentro del territorio de la Republica de Guatemala, asi
como en el extranjero.

2- Resumen de las Principales Politicas Contables

Los Estados Financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con Principios de Contabilidad aceptados
en Guatemala y emitidos por el Instituto de Contadores Publicos y Auditores de Guatemala, los cuales
constituyen una base compresiva de contabilidad distinta a las Normas Internacionales de Informacion
Financiera.

Algunos de los montos incluidos en los Estados Financieros, podrian estar sujetos a cambios posteriores en
el caso de una revision fiscal, si ta Administracién Tributaria utiliza distintos criterios a los adoptados por la
Administracion de la Empresa en su elaboracion.

a- Unidad Monetaria

Las cifras de los estados financieros estan expresados en quetzales, unidad monetaria de la Repubtlica de
Guatemala, al 31 de diciembre del 2011 el tipo de cambio respecto al ddlar de Norteamérica fue de
17.81083 por US 1.00, publicado por el Banco de Guatemala.

En Guatemala no existen restricciones cambiarias para el movimiento de moneda extranjera. La divisa
extranjera puede comprarse y venderse en cualquier momento en los bancos del sistema o casa de cambio
autorizadas.

El 16 de marzo de 1994 la Junta Monetaria autorizé que el valor del quetzal con respecto al dolar se fijara
en el mercado bancario a través de la oferta y demanda.

b- Base de Presentacion

Los Estados Financieros adjuntos han sido preparados sobre la base del costo histérico.

c- Fondos Disponibles

incluye los saldos de caja y bancos que estan a la vista y sobre los mismos no existe ninguna restriccion que
limite su uso. Los saldos en moneda extranjera se registran a su equivalente en quetzales utilizando el tipo
de cambio al 31 de diciembre que publica el Banco de Guatemala fecha del Balance General.

d- Otras Cuentas por Cobrar

ARX, S.A. ha realizado pagos por cuenta de los inversionistas, ARX, INC y Medirent, S.A. los cuales seran
compensados o reembolsados y no devengan ningun interes.

Los valores otorgados como anticipo por compra de bienes o prestacidon de servicios son registrados bajo
este rubro, hasta que los mismos son recibidos de conformidad por la empresa y el proveedor emite la
correspondiente factura.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

e- Propiedad, Planta y Equipo

El método utilizado para estimar las depreciaciones es el de linea recta, aplicandose los porcentajes de
depreciacion siguientes de acuerdo a Ley del Impuesto sobre la Renta:

Edificios e Instalaciones 5%
Mobiliario y Equipo 20%
Equipo de Computo 33.33%

Los activos son contabilizados segin su costo de adquisicidn, los gastos normales para mantenimiento,
reparaciones y otros se cargan a los resultados del periodo en que se incurren.

La Empresa no ha revaluado el valor de sus activos, los cuales estan registrados al costo histérico de
adquisicion.

f- Gastos Pagados por Anticipado

Corresponde a la fianza requerida segun ia Ley del Mercado de Valores y Mercancias, decreto No. 34-96
articulo 50. Esta fianza tiene vigencia del 08/10/11 al 1/10/2012.

g- Gastos de Organizacion

Incluyen los gastos por honorarios profesionales y legales por inscripcion de fa sociedad y por la inscripcion
de marcas.

Los gastos de organizacidn se estan amortizando en un periodo de 5 afos.

h- Derechos

Al 31 de diciembre esta cuenta esta conformada por el depdsito de garantia, solicitado por el propietario del
local que ocupan las oficinas de ARX.

El depdsito como garantia de alquiler no se amortiza, considerando que al final del contrato se hara el
reemboliso correspondiente.

i- Pasivos a Corto Plazo

Cuentas por pagar a Proveedores e impuestos que deben ser cancelados en el curso normal de operacién de
la Empresa, son registradas a su costo.

j- Prestaciones Laborales

Segun el Codigo de Trabajo de Guatemala, el trabajador tiene derecho al pago de dos sueldos adicionales,
uno se paga en el mes de julio identificado como bonificacién decreto 42-92 y otro en el mes de diciembre
identificado como bonificacidn decreto 76-78, por cada afio de trabajo contintio o proporcional al tiempo
trabajado.

También debe hacerse una reserva mensual sobre los sueldos pagados y que se acumula a favor de los
empleados; esta reserva debe ser pagada en caso de muerte, despido injustificado o cuando la empresa lo
considere necesario. Para efectos de su calculo se debe considerar un mes de sueldo por cada afio de
servicio, la empresa provisiona un porcentaje (8.33%) sobre los sueldos pagados a los empleados activos
durante el afo y los acumula en esta cuenta contable.

k- Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos por venta de bienes son reconocidos netos de los impuestos a las ventas y los descuentos,
cuando se ha entregado el bien y se han transferidos los riesgos y beneficios inherentes.
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

I- Costos y Gastos

Los costos y gastos se registran de conformidad con los conceptos y valores consignados en los documentos
fiscales emitidos por los proveedores.

m- Impuesto sobre la Renta

Arx, S.A., esta inscrita bajo el régimen general del la Ley del Impuesto sobre la Renta, decreto No. 26-92
articulo 44,

Bajo este régimen los contribuyentes del impuesto sobre la renta, pagan mediante declaracién jurada un 5%
sobre los ingresos mensuales, este pago se realiza el décimo dia habil del mes siguiente. El periodo fiscal es
de un afo de enero a diciembre y al cierre fiscal se presenta a ia Superintendencia de Administracion
Tributaria una declaraciéon informativa de la situacion financiera y detalle de los pagos realizados
mensualmente del impuesto sobre los ingresos.

Las declaraciones del impuesto sobre la renta presentadas por la Empresa por los ejercicios terminados al 31
de diciembre de 2008 al 2010 estan pendientes de revision por parte de las autoridades fiscales. El derecho
del Estado para efectuar la revisién prescribe en el transcurso de cuatro afos, a partir de la fecha de la
ultima declaracion presentada del impuesto que se trate.

3- Efectivo
Esta cuenta esta conformada asi:

2011
Q
Banco Citi 202-320-00-000817-3 294,397.73
Banco Citi Délares 202-320-01-000778-2 457,500.25
Banco Agromercantil 30-2002856-6 78,772.91
Total 830,670.89
4- Otras Cuentas por Cobrar
Esta cuenta esta conformada asi:
2011
Q
Anticipos a Inversionistas 140,053.20
Cuentas por Cobrar Afiliadas
ARX, INC 3,462.80
Medirent, S.A. 23,359.53
Anticipo sobre Compras
Arenales & Skinner-Klee Limitada 31,912.36
Otras cuentas por cobrar 27.85
Total 198,815.74
5- Propiedad, Planta y Equipo
Esta cuenta esta conformada asi:
2011
Q
Edificios e Instalaciones 556,355.42
Mobiliario y Equipo 124,781.74
Equipo de Computo 51,915.83
Total 733,052.99
Menos:
Depreciacion Acumulada 259,882.75
Neto 473,170.24
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

6- Gastos Pagados por Anticipado
Esta cuenta esta conformada asi:

Fianza
Total

7- Gastos de Organizacién
Esta cuenta esta conformada asi:

Honorarios

Marcas

Total

Menos:

Amortizacion Acumulada al 31 de Diciembre
2011

Neto
8- Derechos

Esta cuenta esta conformada asi:

Depdésito en Garantia
Total

9- Proveedores

Esta cuenta esta conformada asi:

Héctor Rall Turcios Valle
Total

10- Impuestos y Retenciones por Pagar

El saldo, en quetzales, de estas cuentas al 31 de diciembre del 2011 es el siguiente:

Impuesto sobre la Renta por Pagar corresponde
a Diciembre y se paga el 16 de Enero 2012

Débito Fiscal IVA (corresponde a la diferencia entre el
débito de las ventas y el crédito de las compras realizadas)
corresponde a Diciembre y se paga el 31 de enero 2012

Retenciones por Pagar (corresponde a Retenciones
del Impuesto sobre la Renta Realizadas a Empleados)
corresponden a Diciembre y se pagan el 16 de enero 2012

2011

Q
12,427.36

12,427.36

2011
Q
18,310.00
15,589.32

33,899.32

28,809.70

5,089.62

2011
Q
12,367.94

12,367.94

2011
Q
2,800.00

2,800.00

4,446.34

6,319.22

3,076.21

Pagina 9 de 11



ARX, SOCIEDAD ANONIMA

11- Prestaciones por Pagar
Esta cuenta esta conformada asi:

2011
Q
Juan Manuel Pérez Wever 64,044.45
Ana Maria de Sechel 19,427.78
Total 83,472.23

12- Capital Social

El capital autorizado de la empresa es de Q3,000,000.00, representado por 30,000 acciones comunes con un
valor nominal de Q100.00 cada accion. El capital suscrito y pagado al 31 de diciembre 2011 es de
Q1,974,077.21 que corresponde a 19,740.7721 acciones comunes de Q100.00 cada una, pendiente de
suscribir y pagar la suma de Q1,025,922.79 que corresponde a 10,259.2279 acciones comunes de Q100.00
cada una.

13- Reserva Legal

De acuerdo con los articulos 36 y 37 del Codigo de Comercio de Guatemala ~Decreto 270~, toda sociedad
debe separar anualmente el 5% de las utilidades de cada ejercicio para forma la reserva. Esta no puede ser
distribuida en forma alguna entre los accionistas, si no hasta la liquidacion de la sociedad. Sin embargo,
podra capitalizarse cuando exceda del 15% del valor del capital pagado al cierre del ejercicio inmediato
anterior, sin perjuicio de seguir provisionando el 5% anual mencionado anteriormente.

Saldo al 31 de diciembre del 2011 de ia Reserva Legal Q22,790.09

14- Ingresos
El total de ingresos obtenidos por la Empresa al 31 de diciembre 2011 fue de Q1,052,888.02

15- Gastos de Operacion
Esta cuenta esta conformada asi:

Sueldos 72,000.00
Bonificaciones 345,024.00
Bono 14 34,738.08
Aguinaldo 34,738.08
Indemnizaciones 34,738.08
Ofras Prestaciones 3,053.70
Honorarios 91,185.83
Servicio Telefénico 9,124.53
Seguros y Fianzas 16,244.39
Papeleria 4,868.15
Gastos de Oficina 3,528.75
Energia Eléctrica 9,669.09
Parqueo 43,652.84
Mantenimiento de Inmuebles 18,826.60
Depreciaciones 53,303.37
Alguileres de Edificios 100,423.03
Mantenimiento de Equipo Computo 2,5618.75
Publicidad y Propaganda 2,594.11
Relaciones Publicas 2,418.49
Amortizaciones 6,779.84
Gastos no Deducibles 219.29
TOTAL 889,649.00
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ARX, SOCIEDAD ANONIMA

16- Cuentas de Orden

Esta cuenta esta conformada asi:

CUENTA DEUDORA

ARX, INC inversiones Q16,636,940.00
Total Cuentas de Orden Q16,636,940.00
CUENTA ACREEDORA

ARX, INC Inversionistas Q16,636,940.00
Total Cuentas de Orden Q16,636,940.00
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